<sup>114</sup> Nicolet, *L'Ordre équestre*, 1, p. 111 n. 23.

<sup>115</sup> Cela signifierait que tous les sénateurs exclus depuis la fin du II<sup>e</sup> siècle n'étaient plus de rang équestre. Il s'ensuit que les exclus de 70 qui parvinrent à être élus à une magistrature pour retrouver leur dignité, tels Antonius Hybrida, Lentulus Sura, Q. Curius (cf. notices n° 20, 22 et 23) avaient tous brigué une charge sans être chevalier mais simple citoyen membre d'une centurie de la première classe. Cela confirmerait l'idée que l'appartenance à l'ordre équestre n'était pas nécessaire pour devenir magistrat de la République.

<sup>116</sup> Liv., 24, 18, 6 et 8 (a. 214) : *His superioribusque illis equi adempti qui publicum equum habebant, tribuque moti aerarii omnes facti. [...] Et ea supra duo milia nominum in aerarios relata tribuque omnes moti* ; Liv., 24,

ensoriales. Cependant, si nous trouvons souvent *aerarium facere*<sup>117</sup> employé seul, nous n'avons qu'une unique occurrence de *tribu mouere* utilisé seul<sup>118</sup>. Face à ces nombreux exemples, seulement trois textes d'époque tardive éclairent la signification de ces deux expressions :

**Ps. Ascon., p. 189 St. :** *Hi [= censores] prorsus ciues sic notabant : ut, qui senator esset, eiceretur senatu ; qui eques R., equum publicum perderet ; qui plebeius, in Caeritum tabulas referretur et aerarius fieret ac per hoc non esset in albo centuriae suae, sed ad hoc <non> esset ciuis tantummodo, ut pro capita suo tributi nomine aera praeberet*

Les censeurs notaient les citoyens de cette manière : celui qui était sénateur, ils l'expulsaient du Sénat ; celui qui était chevalier, ils lui enlevaient son cheval public. Celui qui était simple plébéien, ils l'inscrivaient sur les registres de Cérètes, et le faisaient *aerarius*, ce qui avait pour effet qu'il n'était plus inscrit sur le registre de sa centurie. Il restait citoyen en ce sens seulement qu'il payait sa contribution (au Trésor) à titre individuel (pour sa personne) (trad. Cl. Nicolet).

**Gell., 16, 13, 7 :** *Primos autem municipes sine suffragii iure Caerites esse factos accepimus concessumque illis, ut ciuitatis Romanae honorem quidem caperent, sed negotiis tamen atque oneribus uacarent pro sacris bello Gallico receptis custoditisque.*

43, 3 (a. 214) : *P. Furio et M. Atilio a <M.> Metello tribuno plebis dies dicta ad populum est – quaestorem eum proximo anno adempto equo tribu mouerant atque aerarium fecerant* ; Liv., 42, 10, 4 (a. 173) : *Concors et e re publica censura fuit. Omnes, quos senatu mouerunt quibusque equos ademerunt, aerarios fecerunt et tribu mouerunt ; neque ab altero notatum alter probauit* ; Liv., 44, 16, 8 (a.169) : *multis equi adempti, inter quos P. Rutilio, qui tribunus plebis eos uiolenter accusarat ; tribu quoque is motus et aerarius factus*. Val. Max., 2, 9, 8 : *P. Furio et M. Atilio a <M.> Metello tribuno plebis dies dicta ad populum est – quaestorem eum proximo anno adempto equo tribu mouerant atque aerarium fecerant* (nous soulignons).

<sup>117</sup> Varr., *Ant.*, 7, frg. 1, l. 30 Mirsch (ed.) : *Is Asellum nulla> soluta pæ<na ex aerariis exemit, Africani irrisa se>ueritate, <qui illum fecerat aerarium ; Cic., Cluent., 126 : persuasi ut scribam iurati legerent eum quem idem isti censores aerarium reliquissent ; Cic., de Or., 2, 268 : ut Asello Africanus obicienti lustrum illud infelix, « noli » inquit « mirari ; is enim, qui te ex aerariis exemit, lustrum condidit et taurum immolauit » ; Cic., Off., 1, 40 : Secundo autem Punico bello post Cannensem pugnam quos decem Hannibal Romam misit astrictos iure iurando se redituros esse nisi de redimendis is, qui capti erant, impetrassent, eos omnes censores, quoad quisque eorum uixit, quod peierassent in aerariis reliquerunt ; Liv., 27, 11, 15 (a. 209) : Magnum praeterea numerum eorum conquisiuerunt qui equo merere deberent, atque ex iis qui principio eius belli septemdecim annos nati fuerant neque militauerant omnes aerarios fecerunt ; Liv., 29, 37, 11-15 (a. 204) : Aequae foedum certamen inquinandi famam alterius cum suae famae damno factum est exitu censurae. Cum in leges iurasset C. Claudius et in aerarium escendisset, inter nomina eorum quos aerarios relinquebat dedit collegae nomen. Deinde M. Liuius in aerarium uenit ; praeter Maeciam tribum, quae se neque condemnasset neque condemnatum aut consulem aut censorem fecisset, populum Romanum omnem, quattuor et triginta tribus, aerarios reliquit, quod et innocentem se condemnassent et condemnatum consulem et censorem fecissent neque infitari possent aut iudicio semel aut comitiis bis ab se peccatum esse : inter quattuor et triginta tribus et C. Claudium aerarium fore ; quod si exemplum haberet bis eundem aerarium relinquendi, C. Claudium nominatim se inter aerarios fuisse relicturum ; Liv., Per., 29, 20 (a. 204) : Idem omnes tribus extra unam aerarias reliquit ; Val. Max., 2, 9, 7 : Equestris quoque ordinis bona magnaue pars CCC iuuenes censoriam notam patiente animo sustinuerunt, quos M'. Valerius et P. Sempronius, quia in Sicilia ad munitionum opus explicandum ire iussi facere id neglexerant, equis publicis spoliatos in numerum aerariorum retulerunt ; Gell., 4, 20, 6 : Tum censor eum, quod intempestiue lasciuisset, in aerarios rettulit ; Gell., 4, 20, 11 : Visum est parum esse reuerens responsum, relatusque in aerarios, ut mos est ; Nepotian., 2, 9, 8 (Epitome de Valère Maxime) : Post Cannensem cladem M. Metellus quaestor multique equites Romani dignitate deiecti et in aerario<s> relati sunt a M. Atilio Regulo et L. Furio P<h>ilo censoribus ; Paris, 2, 9, 7 (Epitome de Valère Maxime) : M. Valerius et L. Sempronius censores quadringentos iuuenes equestris ordinis aerarios fecerunt ; Paris, 2, 9, 8 (Epitome de Valère Maxime) : M. Atilius Regulus et L. Furius Pilus M. Metellum quaestorem conpluresque equites Romanos, qui post Cannensem pugnam abituros se Italia iurauerant, aerarios fecerunt ; Vir. Ill., 50 : Censor cum eodem collega omnes tribus excepta Metia aerarias fecit. Parmi les sources grecques : Dio. Cass., 17, 71 : καὶ ὅτι τε ἀλλήλους τε τῶν τε ἵππων παρέιλοντο καὶ ἀραρίους ἐποίησαν (nous soulignons).*